
 

 

 
 

O r i g i n a l e  

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 78 DEL 11/12/2017 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DELLE 
STRADE BIANCHE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ARIGNANO PER IL TRIENNIO 
2017-2019. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG: ZF520B2A6A.      

 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 14/10/2016 è stato approvato lo 
schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2017 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 ed il Bilancio per il Triennio 2017/2019 e s.m.i.; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 25 del 22/05/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2017; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

DATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di 
manutenzione ordinaria su strade e aree pubbliche di proprietà comunale presenti sul 
territorio comunale, anche da eseguirsi con carattere di urgenza, ordinate in base alle 
esigenze ed alle segnalazioni di volta in volta valutate dal Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. 
RAZETTO Piera il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 



 

 

ATTESO che: 

 con Determinazione n. 67 in data 09/11/2017 è stato dato avvio alla procedura di 
acquisizione dei lavori ed è stato approvato l’avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria su 
strade e aree pubbliche di proprietà comunale presenti sul territorio comunale;  

 l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Arignano nella 
sezione “Bandi di Gara” e all’Albo Pretorio dal 10/11/2017;  

 entro la data di scadenza dell’avviso esplorativo, le ore 12.00 del giorno 22/11/2017, sono 
pervenute le manifestazioni d’interesse di alcuni operatori economici del settore; 

ATTESO che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione è al di sotto della 
soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 
inferiore ai 40.000,00 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

POSTO che i lavori da affidare sono finanziati mediante fondi propri dell’Ente; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per le modalità di svolgimento 
dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto i lavori in oggetto saranno svolti in 
micro-cantieri la cui entità non è superiore a cinque uomini-giorno, non comporteranno rischi 
derivanti dal rischio di incendio di livello elevato e svolgimento di attività in ambienti confinati, 
non è prevista la presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di 
atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui all'allegato XI del succitato 
decreto; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 € senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

RITENUTO quindi, nel rispetto degli art. 30, 32 e 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, invitare tutti i soggetti che ne hanno fatto richiesta, entro i termini stabiliti dal 
bando esplorativo a partecipare, alla procedura negoziata al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare 
per la stipula di contratto mediante affidamento ad operatore economico individuato tramite 
procedura negoziata; 

VISTA la documentazione all’uopo predisposta ed in particolare: lettera d’invito, domanda di 
partecipazione alla procedura, dichiarazione di offerta economica ed autocertificazione 
attestante il possesso dei requisiti richiesti; 

RITENUTO il tutto meritevole di approvazione;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la corretta 
manutenzione delle strade del territorio comunale; 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate sulla documentazione allegata alla 
presente; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#ALLEGATO_XI


 

 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZF520B2A6A;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli 
artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 
aprile 2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli 
artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n.  2358 del 
20/10/2016; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti:  

 
1. DI PROCEDERE A CONTRATTARE I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

SU STRADE E AREE PUBBLICHE DI PROPRIETÀ COMUNALE PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL TRIENNIO 2017-2019, mediante lettera d’invito 
agli operatori che hanno presentato istanza di partecipazione alla procedura, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 (sulla base dei 
principi previsti dal comma 1 dello stesso articolo 36); 

2. DI APPROVARE la documentazione predisposta da questo ufficio e finalizzata 
all’espletamento della gara d’appalto, allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale (lettera d’invito, domanda di partecipazione alla procedura, 
dichiarazione di offerta economica ed autocertificazione attestante il possesso dei 
requisiti richiesti). 

3. DI INDIRE gara invitando le seguenti Ditte: 



 

 

…omissis… 

4. DI DARE ATTO che il codice identificativo gara (CIG) ZF520B2A6A; 

5. DI DARE ATTO che il presente atto trova copertura alla Missione 10 Programma 05 
Titolo 1 Macroaggregato 103, capitolo 2780/6/1 del Bilancio 2017/2019. 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. RAZETTO Piera; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento 
dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
Il Responsabile del Servizio 

RAZETTO Arch. Piera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 11/12/2017 
 
Arignano, lì 11/12/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
INFERRERA Dott. Roberto  

 

 
 
 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria prodotto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
INFERRERA Dott. Roberto  

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
 
Arignano, lì 11/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
INFERRERA Dott. Roberto  

 
 
 

 
 

 

 
 


